Nunquid minore in periculo fuerunt fruges quas nunquam domini reliquerant, quam equi quos domini victi fugientesque dereliquerant? Vides, stultissime calumniator, ut ex tuis te verbis convinco? Vides ut tibi ipse non constas? Vides ut significatum verbi quod docere vis ignoras? An non legimus ‘recipere ferrum pectore’, ‘recipere pecunias’, ‘recipere alimenta’, ‘recipere doctrinam’, ‘recipere quod suum est’, ‘recipere se domum’, unde ‘receptatores’ dicti sunt et ‘receptui canere’? Livius, libro XXV: ‘Recepti deinde ab iis ut necessarios hospitesque alloquerentur’ et in XXVI: ‘Et quam nihil in Hanibale auxilio ad receptos in fidem tuendos esse’ et in XXVII: ‘Ea primum captus est murus adiuvantibus recipientibusque Brutis et transensem in urbem est’. Lucius Florus de Sexto Tarquinio ad hostes se conferente ait: ‘Cui a Gabiis ut voluerat recepto’. Cesar, commentario septimo: ‘Copias omnes quas pro oppido collocaverat in oppidum recepit’. Sed quid exemplis in re apertissima opus est? Tuo potius, ad indicandam tuam recordiam, utar: nonne tu posterius his verbis scribis: ‘Si rex me rursus recipiat in eius gratiam’? Cur igitur, o bipedium nequissime, non dicantur eadem ratione hi receperisse suos equos? Audi nunc quid vir facundissimus Asconius Pedianus scribat super

[Page 104]

locum illum Ciceronis in Verrem ‘Ego in hoc iudicio mihi Siculorum causam receptam, populi romani susceptam esse arbitror’: ‘Suscipitur autem, recipitur pars, suscipitur hanc pendet, suscipitur solum aliquid propter se, recipitur.’ Addam quam differentiam Plinius inter ‘recipit’ et ‘accipit’ notat, inquiens in quarto: ‘Hac labitur Peneus, viridis calculo, amenus circa ripas gramine, canorus avium concentu. Accipit amnem Orcon nec recipit, sed olei modo supernatantem, ut dictum est ab Homero, brevi spatio portatum abdicat peneales aquas dirisque genitas argenteis misceri recusans’. «Reliquas virilibus partibus inter se dividendas censuit. ‘Virilibus partibus’ nunquam legi, quod meminerim, nec latine

puto in hanc sententiam proferri posse, sed 'viritim' et 'equis portionibus' crebro repperi; 'pro virili, enim, parte' idem est quod 'pro viribus meis'. » O Panormita qui te iurisperitum vocas (nam de Fatuo, qui parum legit, qui minus meminit, qui minimum quod est putat, non miror), tu nunquam duntaxat in iure civili legisti 'virilibus partibus', sive 'virilibus portionibus' (nam idem pollet 'pars' et 'portio', ut 'pro virili parte' et 'virili portione')? Ulpianus, XXXVIII Digestorum Iustiniani, libro de heredibus instituendis: 'Primus et fratriis mei filii eque heredes sunt. Nam hec adiectio declarat omnes ex virilibus partibus institutos.' Scevola, libro XXXI, de legatis et fideicommissis secundo: 'Pro partibus hereditariis, non pro partibus virilibus.' Iustinianus, Codicis libro tertio, titulo familie erciscunde: 'Inter filios ac filias bona intestatorum parentum pro virilibus portionibus equo iure dividi oportere explorati iuris est.' Idem, libro sexto, unde legitimi et unde cognati: 'Nepotibus avi materni pro virili portione etiam iure honorario successio defertur.' Quid plura exempla? cum Iustinianus ipse sermonem hunc

[Page 105]

exponat et vice versa per ipsum exponat, quorum unum est libro sexto de caducis tollendis: 'Manere hoc apud enumeratas personas sancimus omni modo pro virili portione, idest pro numero personarum' (pene idem dicens quod Paulus in Sententiis, libro III: 'Si unius patroni duo sint liberti et alterius quatuor, singuli viriles, idest equeales portiones habebunt'); alterum, Institutionum libro II, de inofficio testamento: 'Una quarta eis dari possit, ut pro rata distribuatur eis, idest pro virili portione data quarta.' Nunc ut ad te Fatue revertar, quo auctore diffinis 'pro virili parte' esse 'pro viribus' (nam 'meis' stulte addidisti)? cum idem sit quod quantum est partis unius, sive quantum spectat ad unum virum, sive quantum prestari debet ab uno viro, ut Quintilianus: 'Habes, Marcellae Victorii, quibus precepta dicendi pro virili parte adiuvari posse per nos videbantur'. Et quia dixi hoc pollere quod 'pro virili portione', idem alio loco: 'Militem, hoc est plus quam virum iam iamque in acie statrum cui pro virili portione salutem suam patria commisit, appellas.' Livius: 'Nec impensa gravis est, cum eam plus quam pro virili parte quenque capere principum vident.' Cicero in Philippicis: 'Tum me eius beneficio plus quam pro virili parte obligatum puto.' Idem in Verrem: 'Est aliqua mea pars virilis.' Et Livius: 'Illi glorie pars virilis apud omnes milites sit qui simul vicerunt: sue victorie neminem omnium mortalium socium esse.' Nonne palam est partem virilem eam esse que virum contingit? Nam 'pro viribus', ut intelligas errorem tuum, est pro suis quisque viribus, quod aliter dicitur 'pro se quisque', ut Virgilius:
Pro se quisque viri summa nituntur opum vi.

[Page 106]

«*lubet omnes bombardarum ictus emittere*. Elegantius multo si dixisses: 'lubet tormentis muros quatí', quod verbum, a maioribus usitatum, etiam in iuniorum consuetudinem venit, cum sit generale vocabulum omnium machinarum bellicarum ingentia saxa torquentium.» Usitatum, inquis, maiorum vocabulum fuit 'tormentum', quasi de hoc nunc agatur: at non in hunc accipiebant illi sensum. Posteris, quos iuniores vocas, in consuetudinem venit: quasi negem nobis esse utendum; at nova res novum vocabulum flagitat. Generale illud est machinarum saxa torquentium: quasi non inopie remedium sit ad generale confugere, velut ad mutuum. At ego peculiare et proprium quero. Nec tamen quero, sed a pluribus in usum recepto utor, eo quidem audacius quod tormenta e lignis compacta erant (unde 'tormenta' dicta quibus homines torquebantur, quod lignea fuerunt); at hoc de quo agimus diverse multum et materie et figure et actionis, nec torquens saxa, sed expuens cum ardore et sonitu, ideoque compositum eius nomen ex 'ardeo' et 'bombus', greco quidem, sed iam pro latino apud multos auctores usurpato, quorum sunt Columella, Plinius, Apuleius, Macrobius, preter poetas, quorum sunt Lucretius et Persius: quominus debes despicere ut ineptum. Nimis longum sit si

enumerem nova a posterioribus excogitata nomina, novis rebus accommodata, vel in iure civili quod novum vocant vel in canonico, vel in theologia, vel in medicina, vel, ne ceteras scientias artesque enumerem, in ipsa re militari, quale est apud Vegetum 'matiomarbuli' et 'ebie', telorum genera veteribus inaudita quia aspectu incognita. Et certe nihil iniquius est quam ad generalia semper et improoria configugere et hanc verborum inopiam pati malle, quam suum, ut queque res nascitur, sicut in hominibus fit, attribuere nomen, et ingeniosum inventum proprie appellationis honore fraudare. Multa in hanc rem repeti

[Page 107]

possunt ex oratorie artis preceptoribus, sed Horatio contentus sum, qui ait:
Ut silve foliis pronos mutantur in annos
prima cadunt, ita verborum vetus interit etas ...
Multae renascentur que iam cecidere cadentque
que nunc sunt in honore vocabula, si volet usus.
Denique libellum de novis rebus antiquitati prorsus ignotis condidi, ubi de hacquoque feci mentionem, testatus necesse scriptoribus esse uti ipsarum rerum vocabulis iam usu receptis.
Ex quo constat id quod feci, consilio, arte, necessitate, publica auctoritate fecisse.

«*Ut venator facit, qui, dispositis per diversa loca retibus, interdum plus prede nanciscitur ubi minus opinabatur.*

Et hocquoque
verbo 'nanciscitur' imprudenter usus es, sicut etiam alibi.
Neque enim 'nancisci' invenire, sed 'adipisci' dicimus. Non enim habet, ut putas, significationem participii sui 'nactus': 'nanciscitur' enim qui acquirit, 'nactus' vero est qui invenit.
Nec est mirandum, cum 'fruor' quoque, 'fretus' eius participium et 'adipiscor' atque 'adeptus' significato differant: fruitur enim litteris qui fructum ex eis capit, fretum vero alieno consilio confisum dicimus.» Satis abundantur tibi superius de hac re satisfeci. Nunc tantum dixerim 'fruor' non significare fructum capio, sed voluptatem, nec 'fretum' pro consilio tantum alieno confisum, sed interdum suo, nec tantum pro consilio confisum, sed nonnunquam viribus, doctrina, amicicia ceterisque id genus.

«*Ut qui vagi palantesque per sequentibus hostibus abierant, longius vestigia nanciscuntur.*

Iterum in eundem errorem incidisti,
indocte.» Fateor me indoctum, nisi te indoctissimum probavi.
«*Et odia conciliationem recipiunt.* 'Reconciliationem dicere debuisti, nobilis grammatice. Concilior enim regi, exempli

[Page 108]

gratia, si illi ignotus, in eius gratiam venio; riconcilior autem regi, si qua de causa mihi iratus, deposita ira, me rursus recipiat in eius gratiam.» Cur te, infelix, elleboro non purgas? An expectas dum Hippocratem ad curationem tui vocemus, sicut ad curandum Democritum Abderite fecerunt? Et illum quidem sane mentis, ut et Hippocratis et ipsius litteris constat, cives sui sanatum volebant; te vero plane insanum ac furiosum cives tui non alligant, neque ad medicum trahunt! Ais 'reconciliationem' fuisse dicendum, non 'conciliationem', quasi de iis qui ex amicis inimici facti sunt sentiam et non de omnibus qui inter se odia gerunt.

«*Invidia nullo pacto conciliari potest.* In idem vitium, imprudens, iterum incidisti. 'Reconciliari' enim, non 'conciliari' potius dicere debuisti, sed melius et magis proprie 'mitigari' et 'sedari'.» Iterum dico, cur te non purgas elleboro? Quomodo potest invidia reconciliari, cum de odiis dicatur reconciliatio? Et tamen invidia pro invidis ponitur, ut odia pro iis qui

odia gerunt. Horum animos non reconciliandos, quia nec amici forsitan nec inimici fuerunt, nec mitigari ac sedari, quasi irati fuerunt, sed conciliari nobis dicendum est.

«*Et hoc peius nocere potest*. Neque eleganter, neque recte dictum: non enim peius nocere, sed gravius, vel vehementius potest.» Quanto prestaret si apud me ageres discipulum quam magistrum! Nam hec in Elegantiis exempla protuli, cum de ‘bene’ et ‘male’ preciperem, que crebro pro ‘valde’ ponuntur, et de ‘peius’. Cicero, De oratore: ‘Habetis orationem bene longam.’

Plautus in Aulularia:

Nimis male timui.

[Page 109]

Cicero in Bruto: ‘Addebat etiam idque ad rem pertinere credebat, scriptores illos male mulctatos’, idest valde et quasi bene mulctatos, sed in malum suum, ideoque non bene dixit, sed male. Idem in Philippicis: ‘Quo neminem veterani peius oderunt.’

Terentius in Adelphis:

Illud rus nulla causa tam male odi, nisi quia prope est.

Ovidius, Heroidum:

Peius adulterio turpis adulter obest,
igitur idem est ‘peius obest’ quod ‘peius nocet’, idest magis et vehementius nocet, non modo recte, sed etiam eleganter dictum, quod tu pravus et barbarus ignorasti.

«*Ubi sub oculis hostis fuit, quam occultissime poterant, subsequuntur, ut lateant credentem se latere alios, fallantque cum fallit.*

Pedagogicus sane et perobscurus sermo, quem non emendavi quoniam talis est ut ne Edipus quidem, qui Sphingi interpres fuit, illum, si reviviscat, intelligat.» Nunquid pedagogicum est non intelligenter loqui et perobscure? Quod si ita esset, tu profecto omni tua vita pedagogus intelligere deberes, quemadmodum est in veteri proverbio: ‘balbos balbi intelligunt’. Nefande, heccine perobscura et enigmatica sunt verba?

‘*Hos
barbari equerii, cum viribus freti, tum improviso adventu sperabant*

[Page 110]

se oppressuros interceptaque re frumentaria stationem retenturos, usque dum aut rex auxilia misisset, aut sibi alias manere conducibile visum esset. Observato itaque tempore, per occultos transversosque trahentes eunt; investigatores eorum, iter numerumque odorati, mittunt breviore via ad stationarios nuntium docentque quid acturi sint. Ipsi, coacto raptim suorum globo, vestigia insequi instant et ubi sub oculis fuit hostis, quam occultissime poterant subsequuntur, ut lateant credentem se latere alios, fallantque cum fallit.

Quid hic Edipo est opus? Cum enim hostis latere vult eos qui in statione erant, ut incautos opprimeret, alia Christianorum manus a tergo insequens eum latuit volenterque fallere fecellit. Quale est apud lustinum: ‘Itaque insidie in insidiatorem verse et qui se securum aggressuros putabant, securis in itinere et pervigilio noctis fatigatis occursum est.’ Tu vero elegantius, qui Edipum Sphingi dicis interpretem fuisse, quia unum sibi propositum a Sphinge soluit enigma; verum quandoquidem nescis Edipus esse, consideres an Sphinx potius sis, qui mihi velut iter facienti occurris et verborum nectis ambages, et ego tuus Edipus non modo sapientior te, sed etiam fortior, qui

te grassantem in viatores mea manu compescam.
«*Inflato torrenti*. Melius ‘aucto imbris’.» Quid
de Livio sentis, qui ait: ‘Vulturnus amnis inflatus aquis et preces
Nolanorum atque Acerranorum tenebat.’? Hoc in XXIII; idem in
XL: ‘Sed quia profectos a domo inexplicabiles continuis imbris
vie et inflati amnes tenebant.’
«*Et, ut illi loquuntur, duabus leugis*. Hoc modo vulgus
loquitur, non illi qui se eruditissimos profitentur.» Immo
hoc modo Fatui reprehendunt. Nonne, ut Cicero Quintilianusque
precipiunt, quia durius videbatur hoc nomen temperavi
ea premunitio ‘ut illi loquuntur’, quod satis erat ad inauditum

[Page 111]

ac barbarum verbum molliendum? Nunc nec barbarum,
nec inauditum est. Ut ceteros omittam, audi Hieronymum in
Iobel dicentem: ‘Nec mirum si unaqueque gens certa viarum
spatia suis appellant nominibus, cum et Latini mille passus vocent
et Galli leugas et Perse parasangas et rastas universa Germania,
atque in singulis nominibus diversa mensura sit.’
Vulgus ne, minutissime minutorum, an doctissimorum usum
auctorem habeo? Nonne Xenophon grece scribens itinera dierum
parasangis metitur? Cur ita? Quia de rege Persarum et suo
illinc reditu scribit. Sileamus greca, que tibi ne degusatata quidem
sunt; nonne Curtius, quod ille parasangis, ipse stadiis
facit? Quia Alexandri Macedonis gesta referens, greco nomine,
quod et Macedonum est, significandum putavit. Ita ego hispano,
de hispano principe loquens; est autem nomen hoc Gallie quidem
nativum, sed cum Hispanis illi commune.

1.15.

XV. «Taceo illud ‘portentosa mendacia’, quod ‘portenti similia’,
aut certe ‘portentuosa’, sicut ‘monstruosa’, dicere debuisti.»
Duo reprehendis, insolentia nominis et formationem.
De secundo prius agendum, de quo ita accipias sic dici ‘portentosum’,
ut ‘lutosum’, ‘cenosum’, ‘damnosum’, ‘lucrosum’, ‘vitiosum’
et cetera infinita. At enim dicimus ‘monstruosum’: nunquid
plus unum in analogia pollet exemplum quam infinita?
Sed, o unicum Prisciani exemplar, nunquid ex eo didicisti
in ‘monstrosum’ inesse **u?** que in solis declinationis quarte nominibus
interponitur, quod ego in Elegantiis tradidi, ut ‘luctuosus’,
‘questuosus’, ‘sumptuosus’, in secunde vero minime, ut
‘ramosus’, ‘dolosus’, ‘lacertosus’, quod certius fit in neutris
exeuntibus in **um**, que nunquam sunt quarte et semper secunde.
Ergo ‘monstrosum’ trisyllabum est. Exigis, preter preceptum

[Page 112]

analogie, auctoritatem. Certe nulla esse nisi ex poetis potest, ne
forte librarii culpam causeris. Lucanus:
Monstrosique hominum partus;
hoc tu, Panormita, poetarum decus, non animadverteras, animadversurus
siquo in lascivo poeta fuisse. Sed hoc levius
quippe, quod ad orthographiam pertinet; illud gravius quod
prius reprehendistis, emendantes hoc nomen tanquam insolens,
quod, o cecum livorem, non meum, sed Plinianum est quoque
pro illius, non pro meo sum usus, inquiens:

‘*Que ne longius reprehendam,*
sat erit Plinium audire, qui de Naturali Historia ait:
– *Universa autem que de Hercule ac Pirene vel Saturno traduntur*
fabulosa in primis arbitror que iterum appellat – portentosa
Grecie mendacia –».

An desideratis aliunde exempla? Cicero,
Pro domo sua: ‘Hunc tu portentosa pestis exulem dicere ausus
es’ et in secundo De divinatione: ‘An vero illa nos terrent, siquando
aliqua portentosa aut ex pecude aut ex homine nata dicuntur?’
Sed quid ago, quasi Plinio patrocinium prestare debeam,

qui hoc vocabulo usus est, non ego? Itaque desino repetere exempla, illud vobis dictum volens, paucissimarum litterarum lectione contentis: quia apud Ciceronem Pro Ligario est: 'Portentum simile est quod dicam', existimastis nusquam apud eundem, immo apud aliquem reperiri 'portentosum', quod sic est quadrisyllabum ut 'monstrosum' trisyllabum.
«Et illud 'ob factiosam potentiam', quod 'ob factionem et potentiam'.» An vis 'factiosum' non inveniri, sicut 'portentosum'? an idem esse 'ex factione potentiam' quod 'factionem et potentiam'?
«Et illud 'due hippagines', quod 'due actuarie' vel 'vectorie naves'.» Quid te imperitius? qui et 'hippagines' reprehendis, quas Pompeius Festus ait esse naves 'quibus equi vehuntur,

[Page 113]

quas Greci ????????? vocant', et pro illo 'actuarias' 'vectoriasque' substituis, quorum secundum aut non invenitur, aut inusitatum est, cum apud commentarios Cesaris semel pro 'actuariis' scribatur 'vectoriis', que falsa te scriptura decepit, ubi minus errasses si legisses 'gerariis', ut Plautus in Mercatore: Edificat navim gerariam et merces emit, (licet et apud Suetonium legatur in Vita Cesaris, si modo recte legitur, 'vectoria navicula' que certe ab oneraria differt); et primum multum differt ab iis navigiis quibus equi transportantur, quod intelligas licet ex verbis Marcelli, libro Digestorum Iustiniani undequinquagesimo, de captivis et postliminio redeuntibus ab hostibus: 'Navibus longis atque onerariis propter belli usum postliminium est, non piscatoriis aut siquas actuarias voluptatis causa paraverunt.' Nonius quoque Marcellus exponit inquiens: 'Actuarie navicule celeres dicte quod cito agi possint. Salustius, tertio Historiarum: – Ad hec pauca piratica actuaria navigia Sisenna: – Quibus occisis actuarias ad XX milia, idem complures onerarias incidunt –.'

«Et illud poeticum: 'Acre prelum surgit', quod 'oritur' dicendum fuit eleganter scribendo.» O caper, ne dicam capram, qui fieri potest ut quia poetice quid dictum sit inelegans? quasi poete ceteris scriptoribus loquantur incultius et non potius excutius. Est ne poeticum? Profer, agedum, aliquem poetam sic locutum. Est ne poeticum? Num magis quam 'prelum exarsit', quam 'accensum est'? Non opinor: atqui sepe legimus 'bellum exarsit' et 'pugna atrox accensa est' etiam in prosa, licet ut ait Quintilianus 'historia quasi carmen solutum est.' Est ne poeticum et supra prosam orationem? At ego dabo tibi ex quotidiano usu exemplum: 'Si exurgat adversus me prelum, in hoc ego sperabo'.

[Page 114]

«Pretero et illud:

*'Hac carne se exercitus ea nocte quam
pervigilem commessando et perpetando duxit, in preteritum pavit,*

quod est preter historie dignitatem.» Quid ita preter historie dignitatem, duntaxat in verbis de quibus agimus? Quid in sensu ab historie natura ac consuetudine alienum, infelix calumniator?
«Et illud:

*'Nostri stupere, doler e, pudere, inter se lamentari
ac queri prodigionem et mussitare',*

quod perabsurde et incomposite prolatum est.» Iterum dico calumniator infelix! Hec mea verba sunt:

*'Inter se lamentari detrimenti tantum quod accipiebatur
dedecusque, ac queri proditionem et quis nam proditionis
auctor fuisset mussitare.'*

Non erubescis, sceleste, totiens vitiare
tabulas quas in iudicio proferas? Nam quod dixi: nostri stupere,
dolere, pudere' feci eo quo Livius modo, qui ait: 'Vigiles
velut ad vocem eorum excitati tumultuari, trepidare, moliri.'
«Et illud:

*'Magis impie magisque inexpabiliter grassatur
proditio',*

quod iejune et aride a te dictum est.» Eo ne
inquisitionis progrederis ut de iejunitate et ariditate agas? Modo
saturare orationem et saginare seu locupletare me doceas: hoc
non facis; quanquam quid iejunitas aridasque ad elegantiam?
quomodo e singulis verbis elucet ubertas dicendi vel siccitas?
quomodo, ut ad litteram verba subiiciam, iejune arideque disserui?

*'Qui ex tanto et tam presenti discrimine erepti, animos
tollebant ferocioresque, quasi vicissent, se ostentabant, Deum pro
ipsorum causa pugnare iactabant; nam numen affuisse, non casum
aut fraudem intercessisse, existimabant. Omnino nusquam magi
impie atque inexpabiliter proditio grassatur quam in bello contra
religionis hostes: ubi que sibi successerunt prospera, scelere nostrorum,
ea divinitus evenisse interpretantur, tegente proditionem in*

[Page 115]

*posterumquoque tempus eo qui ad prodendum nostros solicitavit
atque induxit.'*

Heccine tibi videntur esse dicta iejune et
aride, vir digne patibulo? qui alia verba suptrahis, alia commutas,
qui dimidiatum sensum profers ne vere iudicare possint
ii quos de hac ipsa re vis iudicare.
«Et illud: 'Propter desuetudinem rusticorum ab agris',
quod 'propter intermissam agrorum culturam' dicendum fuit.
Quasi vero nisi uno tantum modo quid eleganter dici nequeat!
Cum superius isto modo locutus sim, quem modum tu,
impudentissime, vis esse mihi ignotum, varianda fuit figura
dicendi. Et nihilominus aliud est intermissam esse culturam
(nam potest intermitti illa non migrantibus rusticis, ut frequenter
evenit metu latronum), aliud rusticos diu abesse, quod
ego significavi, inquiens:

*'Cumque in agrum hostilem perventum
est, magna vis ferarum excitata est e consuetis locis propter
diutinam, ut fit in bello, desuetudinem rusticorum ab agris.'*

«Et illud: 'Fugate atque exterrite', quod prepostere protulisti.
Hoc neque ad elegantiam, neque ad dignitatem
pertinere, ut superiora quoque et sequentia pleraque, taceo,
tantum dico an vere reprehendas ex ipsa verborum inspectione
constare, que sunt:

*'Que fere ab agmine armatorum, in quod
inciderant, fugientes, cum in aliud et subinde aliud incurserent,
fugate atque exterrite hominum vociferationibus, tandem conficiebantur,
aut vive presertim defesse fugitando in potestatem multorum
manusque veniebant.'*

Nonne prius fugate sunt quam exterrite,
et hoc ipso exterrite quod fugabantur? Non enim dicitur
timentes', quasi sua sponte, sed ab aliis territe atque exterrite
fugantibus ac vociferantibus. Nisi vis, ut hebes es et insitus,
postquam fugere ceperant non potuisse exterreri.

[Page 116]

«Et illud: *'Ab agmine armatorum fugientes'*, quod 'agmen
fugientes' dicere honestius fuit.» An 'fugere ab hostibus',
'fugere a dominis', 'fugere a loco' inusitatus est sermo? Cicero
De senectute: 'Libenter enim istinc sicut ab agresti ac furioso
domino profugi.' An quia fugere utputa a domino significat
apud dominum fuisse? ut ita sit, nonne apud armatos fere videri
possunt fuisse, cum dicantur in illos identidem incurrisse?
«Et illud: *'Ad capiendam venationem'*, quod 'ad capiendam
predam'. Sileo quam elegans sit aves appellare exercitus
predam. Infinita exempla sunt ubi venatio pro re quam
venando capimus usurpatur. Livius: Apud quem solstitiali
tempore comiter accepti cum miraremur unde illi eo tempore
anni tam varia et multa venatio.' Cornelius Celsus, De medicina,
libro primo: 'Venatio durique pisces et ex domesticis animalibus
assa caro maxime iuvat.' Et aliis compluribus in locis.
Quintilianus: 'Quod omnibus nascitur industrie premium
est sicut venatio et aucupatio.' Frontinus: 'Venationequoque
et pecoribus quidam miserunt litteras membranis mandatas.'
Paulus, de actione empti et venditi: 'Veluti cum futurum
iactum retis a piscatore emimus, aut indaginem plagiis positis
a venatore, vel pateram ab aucupe.' Idem, de hereditate vel
actione vendita: 'Nec enim alea emitur, ut in venatione.' Vides
ut iactum, ut indaginem, ut aleam vendi dicitur, ita etiam
venationem haberi, comediri, premium esse, mitti, emi: quid ni
etiam capi? quod adeo planum est ut etiam legamus in Genesi
Isaac filio suo sic iubentem: 'Affer mihi de venatione quam
cepisti.'
«Et illud: *'Menia concludens'*, quod 'urbem circumsidens'
dicendum fuit.» Hec mea verba sunt:

*'Eumque fossa primum et
vallo, in sequentibus diebus per ocium muro ac maceria ad staturam*

[Page 117]

*hominis circumdedit. Idem fecit in inferioribus Ferdinandus,
munitionibus, quantum dabatur, menia concludens, crebra nunc
huc, nunc illuc oppidanorum eruptione opus distinente. A tergo
partim iuncti carri cladebant, partim fossa et vallum.'*

Est ne
igitur hoc circumsidere menia, an concludere atque circundare,
impudentissime Thersites?
«Et illud: *'Alii totidem latebant'*, quod absque ea particula
'alii' proferri debuit.» Quid non possunt aliis esse et
non totidem? Sed ne multis utar, audi Horatium:
Mille talenta rotundentur, totidem altera, porro
tertia succedent.
«Et illud: *'Alibi effusa fuga, alibi confusa fuga'*, quod confuse
protulisti.» Bis ne ego 'fuga' dixi, scelerate, an semel, sic:

'Iam omnis ex inferioribus castris exercitus se proiecerat et, alibi effusa, alibi confusa fuga, petentem tuta hostem invenit'?

Tu, tu,
falsiorum impudentissime, confusum sermonem reddididisti,
si tamen confusa potius huiusmodi quam parum terfa habenda
sit oratio. Tu itaque eam inquinasti, idque malitia, non errore:
nam Deum testor, qui et tui facti et mei testis est atque iudex,
mirari me quomodo errare potueris ut bis 'fuga' legeres quod
semel est scriptum.

«Omitto et illud: 'Ad certius explorandum', quod 'ad
explorandum' tantummodo dici debuit.» Quid, si exploraverunt
quidem qui missi erant, sed imperator exigit explorari
diligentius, non dicemus 'certius explorari'? Nisi stoicari volumus,
ut nihil vero sit verius, nihil bono melius, nihil perfecto
perfectius, nihil certo certius. Dii te perdant, ut Regulus
dixit, 'simia Stoicorum'! Quod si ad communem loquendi consuetudinem

[Page 118]

fari volumus, quis hunc sermonem reformidet,
immo quis reformidavit unquam? Livius, libro tertio:
'Speculatores mittendos censere, qui certius explorata referant'
et in X: 'Ea quanquam similia veris erant, certius tamen exploranda
ratus dimittit equites.' Quot iam locis, cum mihi detrahere
vis, summis et immortalibus viris detraxisti.
«Et illud: 'poscentium misericordiam', quod 'veniam petentium'
dicere debuisti.» Ut proxime Livium, sic nunc
Ciceronem cum ceteris reprehendis, qui ait Pro Milone: 'Quid
restat igitur nisi ut orem optesterque vos iudices, ut etiam
misericordiam tribuatis fortissimo viro, quam ipse non implorat,
ego etiam repugnante hoc et imploro et exposco?' Et paulo
post: 'Eorumque nos magis miseret qui nostram misericordiam
non requirunt, quam qui illam efflagitant.' Et Pro Murena:
'Vestram fidem optestatur, misericordiam implorat.' Adde quod
indecens nomen erat, hoc loco, 'venia', cum non se peccasse,
sed miserabiles esse illi faterentur: nam peccato venia, calamitati
misericordia tribuitur.
«Et illud: 'Cibum quem poterant, deinde quietem capiunt',
quod 'deinde corpora curatum abeunt' dicendum fuit.» Cur
ais 'curatum abeunt'? cum ego non significaverim abeentes,
sed manentes, his verbis:

*'Sicque dispositis qui obsessos et qui
pecora in pascuis custodian, cibum quem poterant, deinde quietem
capiunt lucemque expectant, tunc quid consilii ineundum sit deliberaturi.'*

Cur ubique depravas aut verba aut sententias
meas? Preterea quid opus fuit ista emendatione? Certe quod
aut quietem pro somno accipi negas, quo verbo omnes libri
scatent, aut 'capere somnum' reperiri, quod cum alibi, tum
apud Ciceronem est Pro Sexto Roscio: 'Somnum statim capere
potuisset.' Non fuit igitur causa cur verba mea et latina et nitida
et usitata mutares, nisi ut ostentares te tanquam elegantem, vir
putidissime, levissime, ineptissime. Nam, ut intelligas quanto

[Page 119]

in errore versaris, qui vis curare corpora idem esse quod dormire,
ante curamus corpora quam somnum petamus, quin
immo, siquid differentie est inter hoc et cibum capere, prius
sit curare corpora: an non, cum lavamur, inungimur ceteraque
nature necessaria facimus, corpora curamus? Si negas, audi
Curtium: 'Protinus regi corpus forte curanti, quid index detulisset,
ostendit'; certe rex tunc nec cibo reficiebatur, nec dormiens
audire potuisset: ergo aut lavabatur, aut simile quid
agebat. Quod quale fuerit ex loco illo eiusdem auctoris apparent:

'Egyptii Chaldeique iussi corpus suo more curaverunt';
hoc de Alexandri cadavere cum dicatur, palam est etiam aliud
quiddam esse curare corpus quam cibo reficere, quod in vivis
antequam cibus capiatur fieri debet, prout declarat alibi idem
auctor, cum inquit: 'At ille thoracem adhuc indutus nec ante
cibo est refectus aut prius quam veniebat exercitus constituit,
nec ante ad curandum corpus recessit, quam preterierant qui
agmen ducebant.' Perinde atque si dixisset 'nec ante ad focillandum
corpus recessit, nendum cibum non sumpsit, quod post
focillationem fit'; nam de somno sentire stultum est, presertim
dicente Livio: 'Corpora curare somnoque operam dare
ut primis tenebris convenire ad signum possent.' Iterum: 'Ceteris
signum dari iubet ut mature corpora curarent quietique
darent: nocte in expeditionem eundum esse.' Quid multa?
Quam ridiculum sit sentire idem esse curare corpus quod dormire,
cum nihil admodum current qui dormiunt? Interdum
etiam ad cibos spectat, ut idem: 'Pedestris pugna par animis
magis quam viribus erat, quoniam recentes Penus paulo ante
curatis corporibus in prelium attulerat; contra ieunia fessaque
corpora Romanis et rigentia gelu torpebant.' Et alibi apertius:
Curati cibo corpora quieti dant.' Nonne prope mea verba hec
sunt? Nonne a curatione corporis somnus excluditur? Et tu
me vis dicere debuisse 'cibum quem poterant capiunt, deinde
corpora curatum abeunt', cum corpora curare sit (ut iam concludam

[Page 120]

et te magistrum meum doceam atque dedoceam) agere
curam corporis vel cibo potuque, vel aliis que necessitas nature
desiderat antequam dormias.
«Et illud: 'A sociis videri, ab hostibus non videri possimus',
quod incomposite protulisti.» Cur incomposite, vir prorsus
incomposite? qui etiam ignoras quid sit compositio, de qua
tanquam de difficillima parte oratorie artis tam multa Cicero
Quintilianusque precipiunt. Nam tu de ea sentis de qua
idem Cicero, nondum satis perfectus, loquitur in libris ad Herennium,
vix quatuor verbis: quos tu mihi libros, ab auctore
suo non probatos velut scholasticos, scholasticus ipse semper
ingeris et inculcas. Quo palam declaratur te cetera multo potiora
nescire.
«Pretermitto et illud: 'Sed tantus proprie salutis metus;
quod 'sed tanta recuperate salutis letitia'.» Quis credat (ne
plura respondeam stulto) pro 'letitia' 'metus', pro 'recuperate'
'proprie' me dixisse? Nam emendare nihil aliud est quam testari
hoc non in illo modo fuisse illi, quem emendas, dicendum
faciendum ve.
«Et illud: 'Aut ritu pecudum caprarumque mactabunt',
quod 'veluti pecudes caprasque mactabunt'.» Quid reprehendis?
An quod 'ritu pecudum' dixerim? At Livius ait:
'Cibo vinoque raptim hausto replete, ubi nox appetit, prope
rivos aquarum sine munimento, sine custodiis passim ferarum
ritu sternuntur.' An quod 'ritu' ad suppositum refertur? Atqui
idem nihil interesse demonstrat in apposito, inquiens: 'Nos hic
pecorum more per estivos saltus deviosque colles exercitum
ducimus.' Nam 'ritu pecorum' ut 'more pecorum' dici posse
modo ostendimus. Siquid aliud sentias nescio, immo ne tu
quidem scis quid aut loquaris aut sentias: ut ineptus sim si

[Page 121]

ambages tuas discutere pergam, licet uteris tua natura, cum
Sphinx sis; verum, ut video, in hydram converteris, cuius, excisis
singulis, plura capita succrescent. Itaque Sphingi Edipus
fui, hydre Hercules ero.
«Et illud poeticum: 'Convolvens flameas pilas', quod 'late
iactans incendia'.» Cur ita poeticum? Interroga eos qui
me rem gestam edocuerunt, num fuerint pile flamee quas in
celum rapiebat incendium; et sane ex ipsa narratione quid ego
significaverim evidenter ostenditur. Hec enim sunt verba:

'Nec vulgari igni, sed incendiario agebatur, cui aqua obsisti non potest. Is igitur coria ac cetera madentia adeptus, sive ipso humore aleretur, sive repelleretur, cum horrisono strepitu in celum (quo sagitte mitti nequeant) assidue ferebatur, convolvens flameas pilas humano capite maiores.' Cur tu, sycophanta, hoc reticuisti 'humano capite maiores',

quod de incendio consueto me non dixisse manifestum est, ubi nihil simile pile est? Preterea flama et incendium ignis est, ut absurdum fuerit futurum 'ignis convolvens flamam', in quem loquendi modum ipse emendator incidisti, 'ignis iactans incendia': in quo, si nihil aliud, id certe vitii, quod poeticum est, id quod in me tu nescio an malignius an imperitius reprehendisti.
«Et illud: 'Sagittabatur', quod 'sagittis precipue hostes incessebantur'. » Hec mea verba sunt:

'Et in eos undique ab oppidanis sagittabatur':

tu pro 'sagittabatur' commutas 'incessebantur', quasi 'sagittare' non reperiatur, cum legamus etiam 'artem sagittandi'. Preterea cur verba aut addideris, aut sustuleris, aut mutaveris, num calumnia magis an dementia fuerit, aliis iudicandum relinquo.
«Et illud: 'Templum mugiebat', quod 'resonabat' vel 'sonitu complebatur' dicere debuisti. » He sunt annotationes Panormite, qui se poetam vulgo nominat, qui si sciret quousque liceat oratori atque historico metaphora non ita male

[Page 122]

instructum in forum ad iudices suum Fatuum dimisisset. Nolo de natura metaphore impresentiarum disputare, cum nemo, nisi iniquissimus, rerum iudex sit (ni fallor) improbatus hanc translationem, quam Fatuus calumniator depravat, omissa parte verborum, que hec sunt:

'Multi in templum, multi in arcem configuerunt. Sed multo magis preses arcis quam Deus preses templi implorantibus opem tulit. Nam et avidius nostri rapine gratia ad templum properarunt et locum illum magis consentaneum talibus victimis existimaverunt. Natabat omne humano eruor e pavimentum et gemitu moriendum templum mugiebat'.

Quid ergo mirum si ex confuso multorum hominum gemitu templum mugire dicatur, presertim ubi fit mentio victimarum?
«Omnia enim ista ut leviora transeo». Sed ut ipse leviter transirem non effecisti, homo levissime.
«Sed de elegantie tue vitiis satis in presentia dictum sit.»
Cur paulo ante dignitatis fecisti mentionem, si tantum de elegantia agebas? Sed velim doceas que sint elegantie vitia:
an vitium illa est? Vir nullius prorsus elegantie summaque stultitia, dementia, malignitatis, in quo videre licet id, quod post homines natos in nullo contigit, contigisse, ex prope infinitis peccatis que in opere quamvis nondum edito vixquedium condito te probaturum pollicebaris, nullum hactenus probare potuisse, sed cum hoc efficere niteris, non in totidem, sed in quadruplo peccatorum numero esse convictum, qualis etiam in sequentibus convinceris: ut non modo penam talionis des, calumniator, verum que furibus pena constituta est quadruplum solvas, fur ac trifur.

[Page 123]

2. LIBER SECUNDUS

2.1.

I. Si prescriptum servare accusatoris in respondendo vellem,
non de verbis nunc, ut hactenus feci, sed de sententiis disputarem,
iterum ad primam controversiam, mox ad secundam atque
identidem reversurus: nam in sequentibus invectivis ille prorsus
quem instituerat ordinem, et si ridiculum ac puerilem, de elegantia
et dignitate, deseruit, verborumque ac sententiarum
vitia promiscue obiicit, quodammodo a se ipso deficiens et
ubique inconstantie stultitieque sue preferens signa. Hanc
ego perturbationem adeo mihi non sequendam statuo, ut etiam
si iste ab instituto quod superius sepe destituit non destitisset,
tamen omnia que de verbis opponit separatim refutanda existimarem,
quo velut corpori sua redderem membra, neque uni
tantum corpori, sed duobus, verborum alteri, alteri sententiarum.
Siquidem cum universa que de verbis ex iis que de
sententiis obiiciuntur per me extraheantur unumque in agmen
contrahentur, que reliqua sunt et ipsa unum sua sponte corpus
et agmen efficient, stabuntque seorsum atque altrinsecus due
quasi acies, una peditum, altera equitum, contra quas ego meas
copiae primum peditum, deinde equitum emitam. Sic enim
quantum in utraque acie roboris sit diiudicabitur, si milites non
cum diverso sed cum simili militum genere, si non interrupto
sed continent prelio, si non eodem tempore sed distributo configent;
sicut iam aliquandiu pedites confligunt et in medio
certaminis ardore versantur et, nisi fallor, magna pars hostilis
exercitus confecta vulneribus iacet. Quo magis festinemus
quod superest peditum immittere, ne refrigescat pugna, ne
stricti in dextris gladii torpescant, ne Victoria que in manibus
est diutius differatur, felix faustumque sequenti pugne auspicium.
Hec autem sunt ex secunda invectiva in secundum librum
meum, ut differamus ultimum in locum que ex hac ceterisque
in mores meos evomuntur. Prius tamen quam eius obiecta pono,
que in proemio secundi libri peccavit notabo.
«Tuum de illorum operibus iudicium frivolum et contemnendum

[Page 124]

esse. Quos cum legis.» 'Quos' pro 'que' positum
est: ad opera enim, non ad auctores relativum hoc respicere debet,
quia libros, non homines legimus; quod si quando tropice
pro operibus nominamus auctores, id ita demum fit si libros
nominare supersedemus. Nam quis nisi demens ita loquatur:
'Mittam ad te tragedias Eurypidis quem emi' et non 'quas'?
Secus autem, tropice sic: 'Eurypidem quem emi quotidie
emendo'.
«Omnes qui summam auctoritatem eorum scriptis consecuti
sunt.» Simile est quod superiore libro repetii ex te:
«Si rex me rursus recipiat in eius gratiam». Dicendum erat
'suis scriptis' et 'suam gratiam'. Sicut e contrario illud quod
item repetii ex quarta invectiva, «Quam tamen, et si impudens
es, ipse negare non es ausus presente rege, cum ego errata tua
coram maiestate sua proferre contenderem»: nescis reciprocum
hoc esse pronomen dicendumque fuisse 'coram maiestate
eius'? Nam sic vulgo, non bene litterati loquuntur: 'Ego
dedi sibi; vis dare sibi librum; ego ivi ad villam suam', cum hoc
pronomen ad eandem personam, sive ad eandem rem faciat
relationem, ut 'Ille placet sibi; cupit sibi reddi sua', vel intermixta
altera persona, ut 'Voluit me secum cenare; oravit ad
se ires', non autem (quod fuit alterum in hac re vitium tuum)
'oravit ut ad eum ires; voluit me cenare cum eo; cupit sibi reddi
que eius sunt'. Hoc etiam loco abs te positum est 'coram'
pro 'apud', sicut iterum superiore libro, et e contrario 'apud'
pro 'coram', inquiens: «Coram inclito rege nostro in tot clarissimorum
procerum virorumque consessu, apud quos etc.»
Quam differentiam inter has prepositiones me promisi redditurum,
quod nunc faciam, potissimum ex Livii verbis: 'Ad ea

Quintius, coram quibus magis quam apud quos verba faceret,

[Page 125]

dicere Archidamum rationem habuisse': est igitur apud aliquem verba facere, dum ad illum habetur oratio, coram vero, dum illo presente et fortassis etiam adhibito. Tu autem, cum regem alloquerer presentibus proceribus, sicut iterum postea dixisti 'coram rege coramque maiestate sua' et 'apud proceres'. «Omnia que in libro tuo reprehenderam cum libellum meum.» Quid ineruditus quam tres libros historiarum appellare librum, totidem suos libellum, item sex Elegantiarum volumina numero singulari nominare? «*Neque plane esse illegitimum ex patre celibe et matre innupta.* Celibem hominem puto dici qui vitam celestem in terris agat, procul ab uxore et femine concubitu: tu autem illum ex celibe natum esse vis, quem si continentem appellasses aliquanto magis proprie dixisses.» Hic plane confiteris id cuius superius ex Quintiliano meministi te non legisse, sed ex alio audisse, cum et illud et hoc sit ex eodem libro et quidem primo. Ait enim: 'Ingenioseque visus est Cavinus 'celibes' dicere quasi celites, quod onere gravissimo vacent, idque greco argumento iuvit: ??????? enim eadem de causa dici affirmat. Nec cedit Modestus inventione: nam quia Celo Saturnus genitalia absciderit, hoc nomine appellatos quia uxore careant ait.' Hoc tu nunquam, Fatue, legisti, unde discere posses huius verbi significationem. Quid non aliunde infinitis ex locis scire poteras? de quo ego, cum in Elegantis sic preciperem: 'Celebs tam est qui caruit semper uxore, quam qui nunc caret, inde celibatus', nullum subieci exemplum, tanquam de re parum dubia: que quoniam tibi est etiam ignota, nunc exempla subiiciam. Plautus in Casina:

[Page 126]

Sed utrum nunc te celibem esse mavis liberum
an maritum servum etatem degere et gnatos tuos?
Idem in Mercatore:
siquem scibimus
seu maritum, seu Hercle adeo celibem scortarier.
Ecce tibi celibes scortatores, qui vis eos esse utique continentes!
Horatius, epistola prima:
Nil ait esse prius, melius nil celibe vita:
si non est, iurat bene solis esse maritis.
Suetonius in Galbe vita: 'Verum amissa uxore Lepida duobusque ex ea liberis, mansit in celibatu, neque solicitari ulla conditione amplius potuit, ne Agrippine quidem, viduitate morte Domitii que maritumquoque adhuc necdum celibem Galbam adeo omnibus solicitaverat modis.' Idem in Claudi: 'Confirmavitque pro contione apud pretorianos, quoniam sibi matrimonia male cederent, permansurum se in celibatu.' Et iterum: 'Quibusunque aut celibatum aut orbitatum aut egestatem obiiceret, maritos, patres opulentos se probantibus.' En celebs marito oppositus, ut orbus patri et egenus opulento, quod congruit cum illo Quintiliani: 'Clarus an obscurus, magistratus an privatus, pater an filius, civis an peregrinus, liber an servus, maritus an celebs, parens liberorum an orbus.' Iustinianus, Codicis libro quinto de donationibus ante nuptias vel propter nuptias et sponsalitiis: 'Ea que tibi ut sponsus daturum se repromisit is qui te facto celibatu, cum aliam matrem familias domi reliquisset, solicitavit ad nuptias, petere cum effectu non potes, cum tu sponsa uxore domi posita non fuisti.' Sed quid plura exempla? Profer tu pro te vel unum et viceris. Nisi Pompeium Festum sequeris sic scribentem: 'Celibem

[Page 127]

dictum existimant quod celo dignam vitam agat', in quo Pompeius suo more etymologiam attigit, non significationem expressit, tanquam planam apertamque, preter quam fatuis qui in tanta exemplorum silva venari nec unum sciunt. Celestis enim vita quibusdam putabatur gravissimo nuptiarum

carere onere: quales fere sunt adolescentes, quos Cavinius quasi a deo dici vult ???????; nam continentem esse, ut ad opinionem veterum loquamur, non est celo digna vita, Celo inquam vel patre Saturni, qui amissis genitalibus coactus est continere (licet continentia voluntatis sit, non necessitatis), vel celibibus, quorum nullus continens fuit (citius cum bestiis celibatum quam cum celibibus communicaverim, dicente Plinio de columbis: ‘Nisi celebs aut vidua domum non relinquit’). Que res, ut scias quid Pompeius senserit, non modo divina non est apud veteres existimata, sed etiam improbata, ut in Lege XII Tabularum: ‘Celibes esse prohibento’, de quorum pena cum Valerius Maximus aliquae nonnulli meminerunt, tum vero in Codice Iustinianus, titulo de infirmandis penis celibatus et orbitatis. Et tu vis idem esse quod virtutem continentiam, cui contrarium fecisti concubitum feminine, quasi ‘concubitum’ dicere non sat esset, ubi nescio quem concubitum videris excipere; et si ‘concubitum cum femina’ erat dicendum, potius quam ‘concubitum feminine’. An sic Plinius idem de Essenorum gente ait? quam et si continentem, tamen celibem non vocat: ‘Gens sola et in toto orbe preter ceteras mira, sine ulla femina, omni Venere abdicata.’ Qui sequitur multo intolerabilior est error. Vos appello, viri ut fortissimi sic circumspectissimi genuenses: huncine in numerum collegiumque vestrorum recipietis quos cancellarios appellatis, tam hebetem, tam vacui capitis, tam mentecaptum ut velit natum esse filium homini et ab uxore et omnino a feminis abstinenti, et

[Page 128]

quia sic ego non dixi ponat in criminis? Utinam sic ipsi ac suo Panormite uxorem habenti liberi procreentur! «*Prophetare tamen audere.* Semper, ut video, in summa copia laborabis verborum inopia. Dic, queso, ubinam apud Livium aut Cesarem aut Salustum hoc verbum repperisti? Cum historias scribas, historicos imitari debuisti, qui id tum ‘divinare’, tum ‘presagire’, tum ‘vaticinari’, tum ‘ariolari’ dixerunt, ut unum e tam multis tibi in mentem venire debuerit. Sed aliquid ecclesiasticum scribere te putasti.» Bene quod meam verborum inopiam insectaris, ipse tam locuples! Ariolantem ne faciam piissimum regem, dum suprema sua disponit, aut augurantem, aut vaticinantem? cum ne divinantem quidem facere ausim, quod verbum, ut Hieronymus in Micheam ait, in malam accipitur partem in Scripturis Sanctis, quarum hic fuit observantissimus. Scythe ergo regis ista tua verba sunt, non christiani. Quid si prophetare ille dixit? Ego contra veritatem historie faciam eum dixisse ariolari. Sed fac me accommodasse persone verbum: quid interest quod isti auctores eo non sunt usi, quando prophete non erant? Ubi enim reperies apud eosdem ‘ecclesia’, ‘episcopus’, ‘presbyter’, ‘diaconus’, ‘acolythus’, ‘canonicus’, ‘papa’? Ubi ‘baptisma’, ubi ‘eucharistia’, ubi ‘schisma’, ubi ‘ebdomada’, ubi ‘synodus’, ubi alia infinita? que tamen a sapientissimis viris ex Grecorum fontibus derivata sunt, non, ut vestra fert opinio, ex hebreis. Quod si ex istis non possum proferre exempla, possum ex grecis, Homero, Hesiodo, Eurypide, Sophocle, Eschylo, Aristophane, Platone, Aristotele, Theophrasto, Thucydide, Herodoto, Xenophonte aliisque quam plurimis, ut scias non imperitorum hec sed peritissimorum vetustissimorumque esse vocabula. Et nunc, quod satis mihi est, in usu apud doctissimos quosque sunt, ut nulla materia sit in quam non incident, et in primis historia que maxime varias personas resque continent. Et quod ad presens vocabulum

[Page 129]

attinet, quoniam gentilitatem ita adamare videri cupis, a Grecis ‘prophete Apollinis’ dicebantur fatidice feminine; et Latinorum Macrobius inquit in Saturnalibus: ‘Sacerdotes Egyptiorum quos prophetas vocant.’ (34) Verum, o Panormita, qui poeta vocari gaudes, iners ac deses, nescis a Paulo poetas appellari ‘prophetas’, grece quidem, sed latine non mutatum, quod ad Titum de Epimenide scribit: ‘Quidam proprius eorum propheta.’ Ite nunc et huic detrahite vocabulo! «*Nondum a scurrido vacans ... verbum illud ‘scurrando’,*

quod rarissime usitatum est et pro obsoleto habendum,
ut puto.» Quis tam inops mentis coniunxit unquam ‘usitatum’,
quod est frequentativum, et ‘rarissime’? cum ‘raro’ et
‘frequenter’ invicem pugnant, perinde ac si quis dicat: ‘raro
frequenter studeo.’ Sed sane sint eo usi rarissime auctores,
nonne satis est hoc mihi pro defensione quod usi sunt? At pro
obsoleto ais habendum (quanquam ne hoc quidem ais, sed pro
incerto habes: cur ergo alteri pro certo vitio obiicis?), quod
profecto non fecisses, si et Horatii meminisses incipientis epistolam
sic:

Si bene te novi, metues, liberrime Lolli,
scurrantis speciem prebere, professus amicum
inque coniuncta huic epistola Aristippus in Diogenem loquitur:
Scurror ego ipse mihi, populo tu;
et animadvertisses huiusmodi verborum formandorum vel
maximam esse licentiam, ut a ‘scortum’ ‘scortor’, a ‘procus’
‘procor’, a ‘poeta’ ‘poetor’, a ‘nuge’ ‘nugor’, a ‘sycophanta’ ‘sycophantor’,
a ‘parasitus’ ‘parasitor’, a ‘viaticum’ ‘viaticor’, a
‘meridies’ ‘meridior’, a ‘podagra’ ‘podagror’ (unde Ennius:
Nunquam poetor nisi dum podagror),

[Page 130]

a ‘iuvenis’ ‘iuvenor’, a ‘bubalus’ ‘bubalor’, a ‘rusticus’ ‘rusticor’,
a ‘villicus’ ‘villicor’, a ‘grecus’ ‘pergrecor’, a ‘fornix’ ‘fornicor’
(quod est habere in fornice meretricem, licet nunc a plerisque
pro ‘scortari’ usurpatum) et infinita huiusmodi penes optimos
probatisimos scriptores, ita a ‘scurra’ ‘scurror’: quod si non
repperissem, tamen ex proportione fingere potuisse sine ulla
eruditorum reprehensione.

«Quasi ficos edisset, qui nondum maturi erant... Sed,
bone grammaticae, unde didicisti ‘ficos’ masculini generis esse?
Nescis ‘ficus’ vel ‘ficos’ pro fructu feminino genere dici omniaque
fructuum nomina aut neutri generis esse, ut ‘pirum’, ‘malum’,
aut feminini, quod genus ‘nux’, ‘glans’, ‘oliva’, ‘castanea’?
Dicemus ficus quas scimus in arbore nasci,
dicemus ficos, o bone Valla, tuos.»
Hi sunt ioci Panormite, hi sales, agnosco ex sententia et
ex versu hominem. Differamus in suum tempus respondere contumelie,
licet quis morbus sit ficus qui obiicit ignorat, nam
plerunque in barba est: et si Panormita ut imberbium amatorem,
ita ipse prope imberbis est, vix ullis in facie interlucentibus
pilis, ne dicam de vertice, nullis interlucentibus capillis toto
lucenti, quasi mortui calva. Sed versum Martialis, ut est
apud Priscianum, sue sinceritati reddamus:
dicemus ficus, Ceciliiane, tuos.
«Sic Martialis, sic Priscianus, sic Iuvenalis inquiens:
Si vis aliam decerpere ficum,
sic usus dicendi magister,
quem penes arbitrium est et ius et norma loquendi.

[Page 131]

Ecquid te pudet ista ignorare que pueris nescire turpe est?»
Ais ‘sic Martialis, sic Priscianus, sic Iuvenalis, sic usus’.
Primum, inepte Priscianum, qui hec precipit, cum Martiale
coniungis, qui poeta est, et eo ineptius quod huius auctoritate
preceptum suum confirmat Priscianus, ut pro uno testimonio
hec, non pro duabus, haberi debeant. Deinde, cur a Martiale
et Prisciano recedis, male recitans poete versum? cum
enim inquit Priscianus, et ostendit, et vitium et fructum quarte
esse declinationis, genere autem differre, palam est te scripturam
sive stulte, sive malitiose corrumpere, nec sequi eos quos
sequi te dicis. Ad hec, si Priscianus, auctoritate quoque
Martialis, vult ‘ficum’ quarte demum declinationis esse, quo
mihi istam Prisciani Martialisque mentionem, ubi de ‘fico’, non
de ‘fico’ agitur? quo mihi Iuvenalem, quo mihi usum et Horatii
versum? Quasi ego negem ‘ficum’ quarte generis esse feminini,
quia utor ‘fico’, quod tu reperiri fateris. Vides ut fatue
contra me argumentaris, ut fatue Iuvenalem et usum de eadem
declinatione in testimonium vocas, cum de alia sit dubium, ut
fatue ‘ficos’ ais generis esse, sicut ‘ficus’, feminini, quod nullo
confirmas nec precepto nec exemplo. Ubi perfrices velim

frontem ac respondeas an arti sue satisficerit Priscianus, qui
cuius sit generis 'ficus', 'fici' pro fructu reliquit in medio, cum
non semel precipiat pro arbore in quarta declinatione esse feminini;
nisi volumus eum masculini esse velle, dum inquit:
'Omnia in us correpta, vel secunde, vel quarte, generis esse
masculini, preter arborum nomina.' Age vero demus Priscianum
idem quod tu dicere, omnia fructuum nomina aut
neutri generis esse aut feminini: quid vos aut ille respondeat
in 'dactylus?' quid in 'balanus', qui et ipse fructus est palme,
generis utrumque masculini? quid in 'pineos', apud quosdam
pro fructu pinus, idest illis minutis? Taceo 'corimbos' hedere
et 'racemos' vitis. Quid, ut vos fortius strictiusque angam,
in 'grossus'? qui etiam huius ipsius de qua agimus arboris
fructus est, dicente Plinio: 'Ficos sub folio, grossos supra folium

[Page 132]

nasci.' Quod si itaque (ut iam concludam) aliquod
fructus genus et huius arboris fructus est masculini, ut notum
est, quid tandem mirum si 'ficus', 'fici' in masculino sum usus,
non sine auctoritate presertim vel Cornelii Celsi, vel Columelle,
vel Plinii aliorumque nonnullorum, ubi hoc nomen genere quoque
masculino secunda declinatione legimus usurpatum? At
corrupti sunt codices. Cuius istud est affirmare? Certe
vetustos aliquot evolvi et Cornelii his verbis: 'Fico pingui leviter
cocto' et 'Fici aridi partem nepete mixtam', et Plinii: 'In ficis
mirabiles sunt abortivi, qui nunquam maturescunt.' Nec tamen
ita temerarius extiti ut incerte me scripture committerem, quippe
qui de hac re multisque aliis cum eruditis ante publicationem
communicare statuisse. Tu potius, tu temerarius
extitisti in reprehendendo, vir tantum a peritia distans quantum
ego ab imperitia, qui pro negatione posuisti affirmationem:
'ecquid te pudet ignorare' pro 'ecquid te non pudet', ut iterum
reprehendi superius.

2.2.

II. «*Ad hanc facetiam cum rex arrisisset*. Nescis ‘facetias’ pluraliter tantum dici, non facetiam, sicut ‘ferias’, ‘quisquiliās’, ‘nundinas’?» Ita ne propter unum verbum facetum dicere debui ‘ad has facetias’? quod absurdum sit. Quis istud precepit carere singulari ‘facetias’? An licentius est ‘facetia’ quam ‘blanditia’? Non arbitror. Nam de uno verbo blando dicam ‘ad has blanditiās’? Atqui Cicero De petendo consulatu ad fratrem inquit: ‘Ea desiderat nomenclationem, blanditiam, assuiditatem, benignitatem, rumorem, spem’; paulo post: ‘Sed opus est magnopere blanditia, que etiam si vitiosa est et turpis in cetera vita, tamen in petitione necessaria.’ Possum multa similia afferre, ut liberum pro ‘filium’ apud Quintilianum et Paulum Caiumque iurisconsultos, et ‘pugillarem’ et ‘codicillum’, cum sciamus

[Page 133]

ex parte pluralis esse numeri. Verum preter exemplorum similitudinem, accipe Plautum in Sticho:
em tibi hoc primum
hec facetia est, amare inter se rivales duos,
uno cantharo potare, unum scortum ducere.
Donatus grammaticae preceptor aliquotiens, ut in Andriam Terentii: ‘Facetia scribentis in his verbis est, quia Archillis compotricem potissimum adduci iubet’, et alii nonnulli scriptores. I nunc et insulta mihi inquiens: «Quid est quod scias, si hec que ad pedagogum pertinent ignoras?» Cur tu igitur pedagogus hunc Plauti locum ignorasti, quem pedagogi nescire non debent?

«*Adiecta ei appendice Catalonia, que viribus ad illam sesquialtera est.*

O elegantissimum historiographum, heccine verba oratoris sunt, heccine historicī? Ubique ostendis tuam verpenuriam, ignarus quam sit elegantie contrarium verbis inusitatis et impropriis uti. Quanto elegantius si dixisses: ‘Adiecta ei Catalonia, que dimidio amplior quam illa est’.» Ego ne verborum inops, an tu sensus et cerebri? Eum vocas verborum inopem quem cernis esse locupletissimum: ‘appendice’ et ‘sesquialtera’ supellex est abundantis patris familias, non egentis; nam quod negas ista vocabula in que mea commutas esse in domus mee supellecile, facis ex Fatui natura ac consuetudine, cum nemo qui scribere paulo diligentius consuevit ac ne mediocriter quidem litteratus ignoret. Sicut e contrario tu hec nomina quibus ipse utor (quod fateare necesse est) in tua supellecile non habes: ut intelligas te inopem verborum esse, me divitem. At sunt inusitata et impropria. O imperitissimum et iniquissimum, qui aliorum vires ex tua infirmitate metiris,

[Page 134]

negas in usu esse, dehinc addis impropria, quasi de iis que extra usum sunt queramus propria sint necne. Sunt inusitata oratoribus, sunt inusitata historicis. At ego ex utrisque testimonia proferam. Cicero in Hortensio: ‘Vidit enim, quod videndum fuit, appendicem animi esse corpus nihilque in eo esse magnum.’ Idem Pro Rabirio postumo: ‘Est enim hec causa quo ea pecunia pervenerit quasi appendicula cause iudicate atque damnate.’ Addam huic velut oratorem Ulpianum, qui de acquirenda vel amittenda possessione vel hereditate ait: ‘Idem dico et si filius familias vel servus iussu domini vel patris adierit hereditatem, vel emancipatus, vel manumissus ex causa substitutionis adeat: erunt namque heredes, sunt enim appendices precedentis institutionis.’ Accipe nunc historicos. Livius: ‘Cohortatusque predicatione vera qua in Tuscis, qua in Samnio partorum decorum, appendicem Etrusci belli conficere iubet’

et alibi: 'Qui cum Chersonesum Lysimachiamque dederunt, Maroneam quoque atque Enum profecto dedisse, que ipsa propinquitate regionis velut appendices maioris muneris essent.'

Iterum: 'Peditum agmen, in ripa elephantos ante quadraginta disponit. Carpenteriorum cum appendicibus Olcadum Vacceorumque centum milia fuere, invicta acies si equo dimicaretur campo.' Hec satis exempla docent hoc non esse nomen inusitatum.

Nunc docebo eius me proprietatem non potuisse ignorare, cum scirem a Marcello quidem sic scribi: 'Appendix dicitur quod alii est adjunctum'; a Festo autem sic: 'Ampedices dicebantur ab antiquis quod circumpenderent, quos nunc appendices dicimus'; ut Plinium transeam, qui in XXIV ait: 'Spina est appendix appellata, quoniam bacce puniceo colore appendices vocantur.' Sunt ne, scelerate, verborum inopes Cicero, Ulpianus, Livius ceterique apud quos hoc nomen invenitur (nam mihi culpa communis cum illis est, quia ut ipsi sic ego sum usus)? An tu inops verborum, sententiarum, doctrine ac sensus? Venio nunc ad alterum vocabulum, 'sesquialtera'.

[Page 135]

Quid usitatus in arithmeticā, musica, geometria quam 'sesquialtera' (quod 'hemiolon' greci vocant), 'sesquitertia', 'sesquiquarta', 'sequiquinta' et ita deinceps? Nisi negas has artes ad oratoriam pertinere, quarum quis sapor esset ne tenui quidem gustu experiri voluisti potuisti ve: ita tenui semper litterarum cibo ac brevi volatu ut cicade (nam illis assimilis es) fuisti contentus. Transeo Quintilianum quem nunquam inspexisti; nonne ita scribit in Oratore Cicero: 'Ut necesse sit partem pedis aut equalē esse alteri parti, aut altero tanto, aut sesqui esse maiorem'? Infinita possem ex optimis auctoribus exempla repetere, ut 'sesquiopus' apud Plautum, ut 'sesquipedalis' apud Horatium ac mille alios et 'sesquipes', ut 'sesquiplaga' apud Cornelium Tacitum: 'Et ille multum tremens, cum vix duobus ictibus caput amputasset, sevitiam apud Neronem iactavit, sesquiplaga interfectum a se dicendo', ut 'sesquicyathus' apud Cornelium Celsum: 'Aceti sesquicyathum, olei minus', ut 'sesquihora' apud Plinium filium: 'Egeram horis tribus et dimidia, supererat sesquihora'; cur non dixit 'supererat hora et dimidia'? nempe quia sic fuit elegantius. Et tu, cicada, ais inelegantius! In quo magis licet agnoscas imperitiam tuam quod sic poteras emendare, si fuisset emendandum: 'Adiecta ei Catalonia finitima, dimidio ampliore, vel dimidio quam hec ampliore.' Dixi imperitiam, addo stultitiam, quod cum de viribus ego, non de finibus agam, tu pro 'appendice' 'finitima' subdidisti: ubi aliasquoque tuus error agnoscitur, quod non provincia tota toti alteri provincie finitima est, sed extremi utriusque provincie populi et invicem accole; neque enim Italia Gallie finitima est et Gallia Italie, sed Italos extremos qui ad Galliam vergunt illi finitimos et Gallos qui ad Italiam huic finitimos dicas.
«*Itaque visus est minus solvisse questionem quam innodasse.*